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Forord
Nogle gange kan man godt undre sig over vores 
kultur. Vi har et overflodssamfund, hvor ingen be-
høver at frygte, om de får nok at spise. Alligevel er 
der mange, der hver aften går i seng med tomme 
maver, fordi de sulter sig. Vi har befriet os for en 
stor del af det fysisk krævende arbejde, som var 
en plage for generationerne før os. Alligevel er der 
nogen, der slider deres kroppe i stykker, fordi de 
træner alt for meget. Vi har mulighed for at spise 
en sund og varieret kost. Alligevel er der nogen, 
der går amok i kager og andre søde sager. Nogle 
af dem vælger at stikke fingeren i halsen bagefter. 
Og skammer sig over det. Andre vælger at lade 
være. Og de skammer sig også. 

Spiseforstyrrelser er den 
samlende betegnelse for de 
eksempler, der er nævnt i 
indledningen. Og de har en 
uhyggelig stor udbredelse i 
vores kultur. Her er nogle 
tal, der underbygger på-
standen:

Cirka fem procent af de 
14-25 årige piger / kvinder 
i Danmark ligger indenfor 
WHO’s definition af anor-
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eksi og bulimi. Det samme gælder for 0,5 procent 
af drengene / mændene.

Et ukendt antal lider af overspisning. Undersø-
gelser i USA har vist, at en tredjedel af de stærkt 
overvægtige lider af overspisning. 

Anorexia athletica er en speciel form for idræts-
anoreksi. Otte procent af de kvinder, der dyrker 
eliteidræt lider af idrætsanoreksi. Værst er det i 
de vægtafhængige idrætsgrene (fx taekwondo), de 
æstetiske idrætsgrene (fx gymnastik) og i idræts-
grene, hvor udholdenhed er det afgørende (fx lang-
distanceløb). Mændenes andel er ikke undersøgt.

Ud over det store antal, der har en diagnostice-
ret spiseforstyrrelse, er der mange unge, der ud-
viser en risikoadfærd, og som måske lider af det, 
man kalder en lettere spiseforstyrrelse. En under-
søgelse blandt 16-19 årige danske piger viste, at 
cirka halvdelen af dem er utilfredse med deres 
vægt, og at cirka en tredjedel af dem laver vægt-
kontrol og har et problematisk forhold til mad. 

Det er skræmmende tal. Men hvad er det for en 
virkelighed, der gemmer sig bag dem? Det er den, 
jeg har forsøgt at beskrive. For at kunne gøre det 
har jeg været rundt i landet og talt med mange 
forskellige mennesker om spiseforstyrrelser: psy-
koterapeuter, psykiatere, lærere, sygeplejersker, 
forskere, skoleelever, frivillige i foreninger og 
sidst, men ikke mindst, de spiseforstyrrede selv. 
Nogle af de spørgsmål, jeg har drøftet med dem, 
er blandt andet: Hvad karakteriserer de forskel-
lige spiseforstyrrelser? Hvorfor udvikler så mange 
unge spiseforstyrrelser? Og hvorfor er det specielt 
piger? Hvilke elementer i vores samfund og kultur 

er med til at skabe grobund for det store antal spi-
seforstyrrelser?

Jeg håber, at artiklerne i bogen vil give afsæt for 
nogle gode diskussioner om især unges forhold til 
krop, kost og vægt. Det kunne for eksempel være 
i folkeskolens ældste klasser eller på ungdomsud-
dannelserne. Jeg vil dog påpege, at det er væsent-
ligt i en undervisningsmæssig sammenhæng, at 
man ikke uden videre sygeliggør de unge, der er 
sundheds-, krops- og vægtbevidste. På den anden 
side er der grund til at advare unge mod overdre-
ven dyrkelse af motion og mod at fokusere for me-
get på udseende, kost og vægt. Derfor skal man 
som underviser finde den rette balance i forhold 
til stoffet og hele tiden holde sig det allervæsent-
ligste for øje: at bidrage til at de unge accepterer 
deres naturlige udvikling, og til at de får styrket 
deres selvværd. Det kan forhåbentligt give dem 
styrken til at komme igennem de kriser, de måtte 
møde på deres vej.

Per Straarup Søndergaard
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Jeg får det 
dårligt,
hvis jeg ikke
motionerer
Interview med Helle, 22 år

»Jeg kan ikke komme ud og løbe i dag, fordi der er 
fællesspisning på mit hold i aften. Det piner mig 
meget. Min motion ligger nemlig i et fast mønster, 
og jeg hader at skulle lave om på det. Jeg kan 
ikke lide ændringer i det hele taget. Den anden 
dag blev middagspausen rykket en time. Det ly-
der måske latterligt. Men sådan noget kan virke-
lig gå mig på,« fortæller Helle og tilføjer en anden 
grund til, at hun er nervøs for fællesspisningen. 
Hun ved, at hendes holdkammerater vil kigge på 
hende, og måske vil hun få nogle bemærkninger 
om, at hun ikke spiser ret meget.

Helle er 22 år og går på Idrætsdaghøjskolen IDA. 
De sidste tre år har motion fyldt meget i hendes liv. 
Lige nu ser hendes hjemmelavede træningsplan 
sådan ud: de første seks dage om ugen skal hun 
hver dag enten svømme 1,5 kilometer, løbe i 40 
minutter eller cykle 25 kilometer. Tallene er ikke 
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tilfældige eller cirka-tal. Det betyder nemlig me-
get for Helle, at det bliver præcist som planlagt. 
Søndag er hendes fridag. Her giver hun også sig 
selv lov til at spise noget usundt. For eksempel en 
milkshake.

»Jeg har gået på IDA en gang før. Og dengang 
var der en af min holdkammerater, der prøvede at 
bryde mit motionsmønster. En eftermiddag tvang 
hun mig nærmest med på McDonalds og sagde, 
at jeg ikke tog skade af en fridag. Det havde hun 
også ret i, hvis man ser på det fornuftsmæssigt. 
Men jeg kan ikke se på det på den måde. Jeg går 
i panik, når nogen prøver at presse mig. Jeg føler, 
at jeg mister kontrollen, og det er det værste, der 
kan ske for mig.«

55 kilo
Helle gør sig mange tanker om sin krop. Hun ve-
jer 55 kilo og er næsten 1,80 meter høj. Alligevel 
synes hun, at hun er for tyk.

»Hvis nogen siger til mig: Hvor er du slank? El-
ler: Bare jeg var lige så høj og flot som dig, så kan 
jeg kigge på dem og tænke: Hvorfor står du der og 
fylder mig med løgn? Jeg synes ikke selv, jeg er flot 
og slank. Når jeg kigger mig i spejlet, kan jeg se 
en flodhest derinde. Det skete for eksempel i af-
tes, da jeg havde spist. Jeg tænkte: Hold op, hvor 
er du stor. Og så lagde jeg mig ned og lavede 200 
mavebøjninger, selv om jeg ellers både havde lavet 
idræt på skolen om formiddagen og været nede og 
svømme 1,5 kilometer om eftermiddagen.«

Det var i øvrigt et stykke spinattærte, Helle hav-
de spist til aftensmad. I løbet af dagen havde hun 
fået nogle vindruer og to gulerødder og et æble.

Helsefikserede
forældre 

Helle kan næsten sætte dato 
på, hvornår hun begyndte at 
sætte turbo på sin motion. 
Det skete en dag for tre år 
siden, hvor følgende ord-
veksling mellem hende og 
hendes far fandt sted.

»Far – se, jeg har købt nye 
bukser.«

»Ha-ha – de bukser kan 
du da ikke få din brede røv 
ned i.« 

Farens bemærkning så-
rede Helle og gjorde hende 
meget usikker. Og det blev 
ikke bedre af, at hendes mor 
nogle dage efter sagde, at hun 
i hvert fald var slankere end 
Helle. 

»Jeg havde aldrig før 
tænkt over, hvor meget jeg 
vejede. Men nu begyndte 
jeg at veje mig, iagttage mig 
selv i spejlet og at blive fo-

Jeg går i panik, 
når nogen prøver 

at presse mig. Jeg 
føler, at jeg mister 
kontrollen, og det 
er det værste, der 
kan ske for mig.
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kuseret på at tabe mig. I starten lavede jeg ikke 
om på mine madvaner. Men jeg begyndte at dyrke 
motion næsten hver dag.«

Helle var 19 år på det 
tidspunkt og boede stadig 
hjemme hos sin far og mor. 
De har altid motioneret 
meget begge to og syntes, at 
det var alletiders, at Helle 
var blevet en mere ivrig 
motionist. 

»Mine to søstre interes-
serer sig overhovedet ikke 
for sport, mens jeg altid har 
dyrket meget idræt. Alle-
rede som 12-årig begyndte 
jeg at løbe sammen med 
min far, og meget af vores 
samvær har været bygget 
op omkring sport. Men nu 
har jeg bare fået for meget 
af det. 

Jeg er lige kommet hjem 
efter seks måneder i Austra-
lien, og allerede dagen efter, 
jeg kom hjem, begyndte min 
far at sidde at snakke om 
fedtmålinger og sin vægt.

Han er 52 år, og jeg ken-
der ikke andre mænd i den 
alder, der er så forfænge-
lige, som han er. Min mor 
er også meget helsefikseret. 

Om sommeren cykler hun til og fra arbejde, selv 
om hun har 25 kilometer hver vej, og hun går me-
get op i at lave fedtfattig mad.«

Helle opnåede det, hun ville, ved at motionere 
mere. Hun tabte nogle kilo. Men efterhånden viste 
der sig også nogle bivirkninger ved motionen. Hun 
har for eksempel haft en skade i lysken, betæn-
delse og flere små træthedsbrud i skinnebenet. Og 
hendes menstruation er udeblevet i længere peri-
oder.

»På et tidspunkt var den væk i et halvt år. Det 
fortalte jeg min mor, og jeg sagde også, at jeg ikke 
kunne forstå det. Min mor sagde, at det var meget 
normalt. Men når jeg fortalte det til andre, sagde 
de, at det ikke var spor normalt. Jeg valgte at sto-
le på min mor, fordi hun har en høj uddannelse 
inden for sundhedsområdet.«

Du har ikke
noget problem
For cirka et år siden startede Helle på IDA for før-
ste gang. Nogenlunde samtidig begyndte hendes 
forhold til mad at ændre sig.

»Jeg holdt op med at spise tunge ting som ris, 
kartofler, pasta og brød. Og nu har jeg det sådan, 
at jeg næsten ikke kan klare at se det. I morges 
fik vi for eksempel rundstykker på mit hold. Og 
jeg tænkte: Åh nej, allerede da posen gik rundt. 
Da den kom til mig, skyndte jeg mig at sende den 
videre. Det bemærkede de andre selvfølgelig og 

En gammelkendt 
sygdom – og en ung 

Anoreksi bliver først nævnt i den me-
dicinske litteratur i slutningen af det 
19. århundrede. Her dukkede der be-
retninger op om – først og fremmest  
– unge kvinder, der tilsyneladende 
sultede sig af helt uforståelige grun-
de. De unge kvinder henviste hverken 
til en Gud, økonomi eller politik som 
begrundelse, men alene til deres util-
fredshed med sig selv. I 1873 og 1874 
blev anoreksi beskrevet som en kli-
nisk enhed af den franske læge La-
séque og den engelske Gull. Siden da 
er betegnelsen anorexia nervosa ble-
vet betragtet som en sygdom inden 
for den medicinske videnskab. Bulimi 
blev betragtet som en variant af ano-
reksi helt op til 1979, hvor den blev 
beskrevet som en selvstændig diag-
nose under betegnelsen bulimia ner-
vosa.

Ordet anoreksi betyder i øvrigt fra-
vær af sult eller appetit, mens bulimi 
betyder oksehunger.

Fra ’Spiseforstyrrelser’ 
udgivet af Sundhedsstyrelsen
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sagde: Skal du ikke have et rundstykke, Helle? 
Jeg stak dem en hvid løgn om, at jeg havde spist. 
Lidt senere kom smørret til at stå foran mig. Jeg 
kunne lugte det, og det var så ulækkert at se på. 
Så jeg skubbede det hurtigt væk.«

Helle har kun været sammen med sine nye 
holdkammerater på IDA i en uges tid. Derfor ved 
de endnu ikke så meget om hendes spiseproblemer 
og hendes forhold til motion. Men på det gamle 
hold vidste de besked. Og der prøvede de at få Hel-
le til at indse, at hun skulle lave om på sine møn-
stre. Det samme gjorde hendes lærere.

»De sagde til mig, at jeg havde et problem, og 
at der skulle gøres noget ved det. Det 
gik jeg hjem og fortalte til min mor. 
Men hun sagde: Helle, du er da ikke 
for tynd. Og du har da ikke noget pro-
blem. Hvis der er nogen, der har et 
problem, så er det da dem, der påstår, 
at du har et. Jeg prøvede at forklare 
min mor, at jeg også selv følte, at jeg 
havde et problem. Men det afviste 
hun.«

Helle havde heller ikke held med at 
betro sig til sine to bedste veninder. 
Tværtimod har hun mistet kontakten 
til dem.

»Vi har været veninder siden folke-
skolen. De kunne overhovedet ikke 
forstå, at jeg skulle have et problem. 
De vejer begge to lidt for meget og 
syntes nærmest, at det var en fornær-
melse at høre på, at jeg skulle have et 

problem. De sagde, at hvis jeg selv mente, at jeg 
var for tyk, så måtte jeg opfatte dem som nogle 
store flodheste. Jeg prøvede at forklare dem, at 
problemet jo netop var, at jeg følte mig for tyk, og 
at jeg overhovedet ikke så på dem som nogle store 
flodheste. Men det gad de ikke at høre på. De 
syntes bare, at jeg skulle at tage mig sammen, og 
kom også med nogle hånlige bemærkninger om, at 
det ikke var så mærkeligt, at jeg havde svært ved 
at finde en kæreste. For fyre vil gerne have piger 
med noget kød på.«

Veninderne har sagt til Helle, at de først vil ha-
ve kontakt med hende igen, når hun har det bed-
re. Men den holdning kan Helle ikke acceptere. 
Er man venner, så hjælper man hinanden, når det 
kniber. Så derfor betragter Helle dem nu som eks-
veninder. 

Samtaler hos lægen
»I slutningen af mit første forløb på IDA begyndte 
jeg at gå til nogle samtaler hos min læge. Det var 
rigtig godt. 

Han tog først og fremmest fat i mit forhold til 
mine forældre. Det var hårdt. Men helt sikkert 
godt. Jeg begyndte at få øjnene op for, at min far 
og mor ikke altid har ret. Det har jeg ellers altid 
troet. Begge mine søstre har trodset far og mor i 
puberteten, men det har jeg aldrig gjort. 

Jeg har altid været den søde pige. Jeg har heller 
aldrig haft lyst til at drikke mig fuld. Øl feder, og 
man mister kontrollen, hvis man bliver fuld. Og 

Risikoadfærd

Personer udviser risiko-
adfærd i forhold til at 
udvikle en spiseforstyr-
relse, hvis:
• de er på hyppige 
slankekure.
• de vedvarende har et 
ønske om at blive tyn-
dere trods normalvægt.
• de er overdrevent fo-
kuserede på mad, krop 
og vægt.
• de dyrker motion i 
overdreven grad.

Sundhedsstyrelsen
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det kan jeg ikke lide.«
Samtalerne blev af-

brudt af, at Helle tog et 
halvt år til Australien. 
Hun trængte til at kom-
me væk fra det hele. 
Hun fik arrangeret et 
sprogophold down-un-
der og blev indlogeret 
hos et ældre ægtepar.

»Manden var meget 
syg og døde, mens jeg 
var dernede. Det gjorde, 
at der ikke var så meget 
opmærksomhed på mig. 
Det passede mig fint. 
For det betød blandt 
andet, at vi ikke spiste 
sammen, og at jeg kun-
ne gøre næsten, som jeg 
havde lyst til.«

I Australien begyndte 
Helle for alvor at snyde 
med maden. Hun be-
gyndte at smide det ud, som hun ikke ville have. 
Nogle gange løj hun også over for sin værtsfamilie 
og sagde, at hun havde spist inde i byen.

Hvad nu?
Nu er Helle tilbage i Danmark igen. Hun har væ-
ret her i tre uger. Inden hun rejste, havde hun en 

forestilling om, at alt ville være anderledes, når 
hun kom hjem. Men det er det ikke. Noget er der 
dog sket.

»Jeg er blevet pier-
cet i næsen og i ører-
ne. Jeg har gjort det, 
fordi jeg ved, at det 
vil irritere mine for-
ældre – især min mor. 
Mine forældres for-
hold til mig har også 
ændret sig. De har å-
benbart snakket sam-
men, mens jeg har væ-
ret væk. Og nu er de
helt oppe på stik-
kerne, når jeg spiser 
sammen med dem. De 
kommenterer alting. 
Forleden sagde min 
mor: Jamen, hvordan 
er det, du spiser. Du 
tager jo kun en pasta 
af gangen. Og da jeg 
var færdig, sagde hun 
strengt: Du kan godt 
spise en portion mere. 
Men jeg er altså 22 år, 
og jeg skal nok selv 
styre min mad. Min 
far prøver at lave 
sjov med det. Men 
det er på en anstren-

Løber 
– på vej væk fra sig selv 
og fra alle andre

Jo længere tid der gik, jo mere overtog mi-
ne tanker om mad og vægt styringen af mit 
liv. Jeg følte, at jeg havde kontrol over min 
mad, min krop og min træning. Da menstru-
ationen forsvandt efter et stykke tid, syntes 
jeg kun, at det var rart. På det tidspunkt vid-
ste jeg jo ikke noget om følgerne. Jeg havde 
også svært ved at koncentrere mig i skolen, 
da jeg brugte meget energi på at planlæg-
ge, hvad jeg skulle spise i løbet af dagen, 
og hvor langt jeg skulle løbe om aftenen for 
at forbrænde kalorierne. Efterhånden tabte 
jeg interessen for de andre og begyndte at 
træne for mig selv. Jeg følte mig ikke syg 
– selv om jeg selvfølgelig blev bange, den-
gang jeg besvimede til træning.

Kvindelig langdistanceløber 
– i pjecen ’Spiseforstyrrelser i idrætten’

Helles forældre 
har altid 

motioneret 
meget begge to 

og syntes, 
at det var 
alletiders, 

at Helle var 
blevet en mere 

ivrig motionist.
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gende måde. Han sagde for eksempel til min mor: 
Prøv at se. Vores datter har taget en hel kartoffel-
båd over på sin tallerken. Er det ikke fantastisk, 
som hun spiser.«

Jeg vil gerne
videre
Helle boede hos sine forældre de første 10 dage ef-
ter, hun var kommet hjem fra Australien. Så flyt-
tede hun i sin egen lejlighed.

»Jeg nyder, at der ikke er nogen, der overvåger 
mig. Men jeg har det også skidt med, at jeg er 
meget alene. Jeg har kun to veninder. Den ene 
bor langt væk, og den anden arbejder meget. Og 
mine motionsvaner gør det svært for mig at lave 
noget med mine holdkammerater om eftermidda-
gen. Jeg vil gerne videre og føler også, at der skal 
ske noget. Efter jeg er flyttet, har jeg skiftet læ-
ge. Derfor kan jeg desværre ikke fortsætte med de 
samtaler, jeg var begyndt på hos min gamle læge. 
Jeg ved ikke rigtigt, hvad jeg skal starte på i ste-
det for. Jeg synes ikke, en psykolog er det rigtige, 
for jeg har jo ikke et problem på den måde.«

Helle er et opdigtet navn. Det rigtige navn er for-
fatteren bekendt.

Vi får flere
elever med 
spise-
forstyrrelser
Interview med Inge Dorthe Wandall, Lars Thom-
sen og Jane Pedersen, Idrætsdaghøjskolen IDA

Unge med tendens til 
spiseforstyrrelser søger 
ind på skoler eller uddan-
nelser, hvor de kan dyrke 
meget idræt. Sådan lyder 
en påstand. Og noget ty-
der på, at den er rigtig. På 
idrætsdaghøjskolen IDA 
i Århus kan man i hvert 
fald konstatere, at antallet 
af elever med et problema-
tisk forhold til krop og kost 
er stigende.

»Hvis jeg kigger fem-
seks år tilbage, så skete 
det ikke ret tit, at jeg stødte 
på en kursist med spisefor-

Inge Dorthe 
Wandal: Det er 

karakteristisk for 
de unge med 

spiseproblemer, 
at de kobler deres 

sanselighed fra. 
Deres liv kommer 
i stedet til at dreje 

sig om kontrol.


